SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA

DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO

EDITAL Nº 104/2021, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.

LISTA DEFINITIVA DE TRABALHOS ACEITOS NO II SEMINÁRIO REGIONAL FRONTEIRAS DA

EDUCAÇÃO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO REFERENTE AO EDITAL 073/2021 DE 14 DE JUNHO

DE 2021.

A DIREÇÃO DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA, no uso de suas

atribuições, torna público a Lista Definitiva de Trabalhos Aceitos no II SEMINÁRIO REGIONAL

FRONTEIRAS DA EDUCAÇÃO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO – SEREEI, referente ao edital

073/2021 de 14 de junho de 2021.

1. Lista definitiva dos trabalhos aceitos no II SEREEI

Quadro 1. Lista definitiva dos trabalhos aceitos no II SEREEI por área temática

INSCRIÇÃO TÍTULO DO TRABALHO Situação ÁREA TEMÁTICA

4575

Biossensor impedimétrico para a
detecção de anticorpos associados a
Covid-19 usando eletrodo modificado
de Pedot / AuNPs / Antígeno

Aceito

I. Ações de combate a
pandemia Covid-19

4595

Construção de identidades culturais
em agroindústrias e comércios
alimentares da Quarta Colônia em
enfrentamento a pandemia de
COVID-19

Aceito

4535

DESAFIOS E ESTRATÉGIAS EM
TEMPOS DE CRISE: O PIBID
CIÊNCIAS DA NATUREZA NO
ENSINO REMOTO

Aceito

4586 Produção de Sabão: Inclusão Social
e Geração de Renda - Ano II Aceito

4573
Produção de sabão líquido
sustentável e desinfetante caseiro
para doação às famílias em situação

Aceito

de vulnerabilidade social na cidade
de São Borja

4473
Explorando sinergias entre sistemas
agrícolas integrados e agroecologia:
uma análise de cocitação de autores

Aceito

II. Agropecuária e
ambiente

4513 Hortas urbanas e escolares: uma
alternativa para a disseminação de
práticas agroecológicas em espaços
coletivos

Aceito

4577 Produção de batata doce
biofortificada com o uso de
bioinsumos comerciais

Aceito

4496

Construindo um caminho sustentável
no IFFar campus São Borja-RS por
meio da abordagem ciência
tecnologia e sociedade (CTS)

Aceito

III. Educação e Gestão
ambiental4490

Versão artística/ambiental da
microbacia do arroio Itacherê (São
Borja-RS)

Aceito

4483
Versão artística / ambiental da
microbacia do padre (São Borja –
RS)

Aceito

4584 Integralin: linguagens em rede Aceito

IV.
Ensino/Aprendizagem
de Línguas: desafios e
estratégias no ensino
remoto emergencial

4539 Marcadores linguísticos fronteiriços
como ferramenta de ações
estratégicas de ensino remoto em
tempos de covid-19

Aceito

4505 Projeto café com livros: a leitura
crítica na escola e a formação do
leitor literário

Aceito

4534 A extenção no instituto federal
farroupilha campus Júlio de Castilhos
e o potencial para o desenvolvimento
regional

Aceito

V. Extensão
Universitária

4447 A história dos clubes negros de
Caçapava do Sul e seus
personagens

Aceito

4589 Produção bibliográfica: experiências
de uma pandemia na/da comunidade
acadêmica do instituto federal
farroupilha campus São Borja

Aceito

4462 Projeto apoie SB: a extensão
universitária auxiliando informais e
pequenos empreendimentos na
fronteira oeste do RS

Aceito

4571 Formação de professores de física e
de matemática no espaço do
programa residência pedagógica do
IFFar - campus São Borja

Aceito

VI. Formação de
professores no contexto

4449 Gamificação e o ensino remoto: o
uso de jogos como estratégia de
engajamento em contextos de
aprendizagem Aceito

dos programas
educacionais

4581 Projeto interdisciplinar RPG na
educação básica durante o ensino
remoto

Aceito

4583 Projeto interdisciplinar: uma proposta
pedagógica por meio do jogo de
RPG.

Aceito

4536 Residência pedagógica em geografia
e a covid-19 Aceito

4596 RPG - um instrumento
lúdico/pedagógico no ensino
interdisciplinar e remoto

Aceito

4515 Um estudo de caso sobre a
formação continuada dos
preceptores da residência
pedagógica do campus São Borja

Aceito

4485 A construção de saberes sobre
organização escolar na educação
básica através da prática de ensino
de matemática-PeCC: relato de uma
investigação prática

Aceito

VII. Formação de
professores: teorias e

práticas

4525 As limitações do ensino remoto e
híbrido em uma escola de campo Aceito

4547 Aspectos formativos da prática de
ensino observadas no ensino remoto
ou híbrido para o ECS I

Aceito

4598 Café com Paulo Freire São Borja -
espaço de resistência Aceito

4456 Cartas pedagógicas como
instrumento para compartilhar
vivências na licenciatura

Aceito

4475 Educação de jovens e adultos: uma
experiência com professores do
Proeja

Aceito

4508 Educação inclusiva no ensino
remoto: uma realidade possível? Aceito

4551 Estágio no ensino remoto/híbrido:
lições para a prática de ensino Aceito

4530 Formação continuada:
compreensões iniciais de um grupo
de docentes sobre ensino remoto e
híbrido

Aceito

4593 Investigando sobre gestão
democrática na realidade das
escolas públicas estaduais de São
Borja

Aceito

4563 Novas interfaces da indisciplina no
contexto do ensino remoto Aceito

4548 O ensino do Proeja pelos olhos dos
alunos Aceito

4526 O ensino remoto e ensino híbrido e
a matemática na realidade de escola
do campo

Aceito

4591 Particularidades escolares
observadas no ECS I no período
pandêmico

Aceito

4569 Reflexões metodológicas para o
ensino de matemática no modelo
híbrido

Aceito

4550 Reflexões sobre o estágio de
observação como processo de
aprendizagem e construção do
conhecimento.

Aceito

4499 Uma investigação no Proeja -
gestores Aceito

4482

A importância da educação sexual
na escola: uma perspectiva a partir
de licenciandos/as em ciências
biológicas - the importance of sex
education at school: a perspective
from undergraduates in biological
sciences

Aceito

VIII. Gênero e
sexualidade

4533
Campanha publicitária casas Bahia
2021: uma análise do discurso e
posicionamento da rede

Aceito

4523

Desenhos animados em
desconstrução: um estudo sobre as
masculinidades dos personagens
principais de ‘O INCRÍVEL MUNDO
DE GUMBALL’ (2011)

Aceito

4543

Fascismo como produtor de
discursos de ódio e intolerância nas
mídias digitais: os ataques as
transexuais. Fascism as a producer
of hate and intolerance speeches in
digital media: attacks on
transsexuals.

Aceito

4484
Gênero e direitos humanos: a lei
maria da penha como mecanismo de
coibição da violência contra a mulher

Aceito

4580

A importância da produção de
biscoitos caseiros na geração de
renda para as famílias de São Borja
em meio a pandemia do novo
coronavírus.

Aceito

IX. Inovação,
Empreendedorismo e

tecnologia

4568

A utilização da contabilidade de
custos para se conhecer a
precificação ideal na prestação de
serviço de artesã.

Aceito

4570 Conecta IFFar Aceito

4489 Plataforma de apoio ao estudante de
T.I Aceito

4599

Proposta de desenvolvimento de um
ecossistema colaborativo de
comunicação e monitoramento
denominado pró-idade.

Aceito

4576 Matemática na cozinha: integração
curricular para o proeja a partir dos
momentos pedagógicos

Aceito X. Práticas do Currículo
Integrado

4582 Um olhar sobre as concepções de
currículo integrado no instituto Aceito

federal farroupilha - campus São
Borja

4587 Ensaio de observação de estágio -
desafios de ensinar e aprender
matemática na pandemia: reflexões
do estágio de observação

Aceito

XI. Relatos e
Experiências em

Matemática aplicada e
Educação Matemática

4519 O ensino de física pelo software
GEOGEBRA na introdução do
cálculo diferencial e integral no
ensino médio

Aceito

4597 Residência pedagógica: as oficinas
de matemática durante o ensino
remoto

Aceito

4594 Trabalhando a criptografia na
educação básica Aceito

4521 Uma pesquisa bibliográfica sobre as
temáticas da educação matemática
na pandemia

Aceito

4478 Cruelty free: organizações
cosméticas que utilizam de pautas
sociais para fins mercadológicos

Aceito

XII. Outros

4578 Educação de jovens e adultos: uma
pesquisa sobre suas experiências
como alunos do programa.

Aceito

4524 Levantamento das normativas
educacionais aplicadas durante o
período da pandemia produzida pela
covid-19, na rede pública estadual
do Rio Grande do Sul

Aceito

4516 Os conceitos chave presentes nas
normativas aplicadas na rede pública
estadual do rio grande do sul durante
o período pandemico

Aceito

4564 Percepção da atividade de produção
de subsistência ou de rentabilidade
das pequenas propriedades rurais
localizadas no município de São
Borja- RS.

Aceito

4531 Relatos canal multidisciplinar -
pensamento, cultura & ativismo na
diversidade / reports multidisciplinary
channel - thinking, culture & activism
in diversity

Aceito

2. Próximas etapas

O link para acesso as salas da videoconferência serão enviados para o e-mail cadastrado

no sistema bookline e o cronograma das apresentações será divulgado na página do evento

(https://sereei.tk/) entre os dias 13 e 17 de setembro. A cerimônia de abertura e encerramento

serão transmitidas pelo canal do youtube do IFFar – Campus São Borja, com lista de presença.

Forma de apresentação: os vídeos cadastrados no sistema na hora da submissão dos

trabalhos serão exibidos pelos coordenadores das sessões temáticas, em seguida será aberto o

https://sereei.tk/

tempo para discussão, totalizando 15 minutos para cada apresentação. É dever do autor

consultar e seguir o Item 4 – da apresentação dos trabalhos, publicado no edital 73/2021.

Dúvidas podem ser enviadas para o e-mail: sereei.sb@iffarroupilha.edu.br.

São Borja, 03 de setembro de 2021.

FRANCIELE WOLFART

Diretora de Pesquisa, Extensão e

Produção

BÁRBARA VALLE

Diretora Geral  Substituta

mailto:sereei.sb@iffarroupilha.edu.br